REQUERIMENTO N.º 1517/2018

Senhor Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Quantos acidentes ocorreram na Rodovia Flávio de Carvalho desde janeiro de 2018?

2) Os acidentes ocorridos na Rodovia Flávio de Carvalho resultaram quantos feridos e quantas vítimas fatais?
3) O Poder Executivo adotou medidas a fim de conferir maior segurança a pedestres e motoristas que trafegam pela Rodovia Flávio de Carvalho?
4) Em caso de reforma afirmativa, qual(is) medida(s) foi(foram) adotada(s)?

5) Há estudos em andamento, a fim de tornar a Rodovia Flávio de Carvalho mais segura àqueles que fazem uso dela?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento em atenção a pedido de munícipes que trafegam constantemente pela Rodovia Flávio de Carvalho e se queixam das condições de segurança desta importante via valinhense, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, que determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 10 de agosto de 2018.

KIKO BELONI

Vereador – PSB